Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

 микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163

       Дело № 5-229-0102/2025
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
«30» апреля 2025 года                                                                                     город Белоярский ХМАО-Югры
          Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сварцев ***,
с участием помощника прокурора г. Белоярский
 Ромас ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении председателя Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района Трофимова ******* ****************, ***************** года рождения, уроженца *********************, гражданина Российской Федерации, паспорт: ***** № ********* выдан ********** года УМВД России по ХМАО – Югре, к/п: *********, зарегистрированного и проживающего по адресу: Тюменская область, ХМАО-Югры, города Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира *, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города проведена проверка соблюдения администрацией Белоярского района требований законодательства о противодействии коррупции при трудоустройстве бывших муниципальных служащих.

В соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон №273-ФЗ работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавши: должности государственной или муниципальной службы, перечень который устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, течение 2 лет после его увольнения со службы обязан в 10-дневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) служащего по последнему месту его службы в порядке устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Аналогичное положение закреплено в статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

Также установлено, что в период с 09.11.2021 по 28.02.2022 Кожевников *** занимал должность заместителя начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района ХМАО - Югры, трудовые отношения с указанным работником прекращены по п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации (распоряжения администрации Октябрьского района от 09.11.2021 № 559-рлс, от 28.02.2022 № 79-рлс).

В соответствии с приказом Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района от 15.02.2023 № 2-к Кожевников *** назначен на должность директора МУП Белоярского района «Белоярские коммунальные системы», 15.02.2023 с ним заключен трудовой договор сроком на 1 год.

Указанным трудовым договором предусмотрено, что работодателем Кожевникова *** является Комитет муниципальной собственности администрации Белоярского района в лице председателя Комитета Трофимова ***
По соглашению сторон указанный договор 15.02.2024 расторгнут, 15.02.2024 с Кожевниковым *** заключен новый трудовой договор на срок 3 года.

При этом, в нарушение ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ председателем Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района в десятидневный срок уведомление о заключении с Кожевниковым *** нового трудового договора в администрацию Октябрьского района не направлено.

В судебном заседании старший помощник прокурора г. Белоярский Ромас *** постановление о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении Трофимова *** поддержала в полном объеме, просила привлечь Трофимова *** к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ.
В настоящее судебное заседание Трофимов *** не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не просил, о причинах неявки суд не уведомил, при этом посредством телефонограммы ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, вину не признал, просил назначить возможное минимальное наказание за данное правонарушение.

При таких обстоятельствах суд определил рассмотреть дело в отсутствие Трофимова *** в порядке ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, заслушав помощника прокурора г. Белоярский Ромас *** исследовав представленные в суд доказательства и иные материалы дела, приходит к выводу, что виновность Трофимова *** в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение и подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств: постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении от 16.04.2025 года; рапортом заместителя прокурора города Белоярский от 04.03.2025 года; решением о проведении проверки № 62 от 04.03.2025 года; копией требования о предоставлении сведений, документов;  копией трудовой книжки Кожевникова *** АТ-VII № 2243208; копией приказа № 2-к от 15.02.2023 года «О назначении Кожевникова *** на должность директора МУП Белоярского района «Белоярские коммунальные системы»; копией трудового договора от 15.02.2023 года; копией приказа № 1-к от 14.02.2024 года «О расторжении трудового договора с Кожевниковым ***»; копией приказа № 2-к от 15.02.2024 года «О назначении Кожевникова *** на должность директора МУП Белоярского района «Белоярские коммунальные системы»; копией трудового договора от 15.02.2024 года; копией уведомления о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим от 30.02.2023 года № 01-02/46; копией списка почтовых отправлений; копией уведомления о вручении почтового отправления; объяснением Трофимова *** от 11.03.2025 года; копией распоряжения от 26.06.2008 года № 33-рк «О назначении на должность муниципальной службы Трофимова ***»; копией трудового договора от 26.06.2008 года № 8; копией дополнительного соглашения к трудовому договору от 31.12.2008 года, 22.01.2009 года, 01.09.2009 года, 12.04.2010 года, 25.11.2010 года, 28.03.2011, 30.01.2012 года, 18.04.2012 года, 08.04.2013 года, 01.07.2016 года 02.11.2016 года, 29.12.2017 года, 29.12.2018 года, 17.06.2019 года, 27.01.2020 года, 15.09.2020 года, 01.07.2021 года, 31.12.2021 года, 30.09.2022 года, 15.05.2023 года, 09.10.2023 года, 03.07.2024 года; копией должностной инструкции № 97 председателя комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района; копией изменений в должностную инструкцию от 05.04.2017 года; копией уведомления.
Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 утверждены Правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с Указом Президента РФ от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона № 273-Ф" гражданин Российской Федерации, замещавший должность федеральной государственной службы, включенную в раздел I или раздел II перечню должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президенте Российской Федерации от 18.05.2009 № 557 (далее - Указ Президента РФ №557), или должность федеральной государственной службы, включенную в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный руководителем федерального государственного органа в соответствии с разделом III перечня, утвержденного Указом Президента РФ № 557, в течение двух лет со дня увольнения федеральной государственной службы:

а) имеет право замещать должности и выполнять работу на условиях гражданско-правового договора в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции по государственному управлению этими организациями входили в должностные (служебные) обязанности федерального государственного служащего, с согласия соответствующе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, установленном Положением о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821;

б) обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданах: правовых договоров в случае, предусмотренном подпунктом "а" настоящего пункта, сообщать работодателю сведения о последнем месте федеральной государственной службы с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

Пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 органам местного самоуправления рекомендовано в 2-х месячный срок разработать, руководствуясь настоящим Указом, и утвердить перечни должностей муниципальной службы, предусмотренные статьей Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Постановлением администрации Октябрьского района от 03.06.202 № 1044 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьскою района от 28.04.2016» утвержден Перечень должностей муниципальной службы в администрации Октябрьского района, при замещении которых гражданин, замещавший должность муниципальной службы, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условия трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяц, стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правовою договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащею (далее по тексту - Перечень).

В соответствии с п. 2 постановления от 03.06.2020 № 1044 к Перечни относятся должности муниципальной службы главной группы, учрежденные для выполнения функции «руководитель», «специалист», утвержденные распоряжением администрации Октябрьского района от 14.05.2020 № 56-р «Об утверждении перечней должностей муниципальной службы, учрежденных для обеспечения исполнения полномочий главы и администрации Октябрьского района».
На основании п. 2.2.1 распоряжения администрации Октябрьского районе 14.05.2020 № 56-р к перечню должностей муниципальной службы, учрежденных для обеспечения исполнения полномочий администрации Октябрьского района, отнесены должности муниципальной службы главной группы, учрежденные для выполнения функции «руководитель», к которым, в том числе, отнесен заместитель начальника Управления администрации Октябрьского района.

Непринятие необходимых организационных мер по противодействию коррупции делает невозможным исполнение в полном объеме требований Федерального закона № 273-ФЗ, что нарушает интересы Российской Федерации, поскольку приводит к недостижению задач и неисполнению функций государства в сфере профилактики коррупции и борьбы с ней.

В силу ч. 5 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статьей 19.29 КоАП РФ установлена административная ответственность для должностных лиц и юридических лиц за привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В соответствии со ст. 4.5 Ко АП РФ постановление по делу об административном правонарушении по ст. 19.29 Ко АП РФ не может быть вынесено по истечении 6 лет со дня совершения административной правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

В соответствии с трудовым договором от 26.06.2008 № 8, заключенные между муниципальным образованием Белоярский район в лице главы Белоярского района Маненкова ***. и Трофимовым ***, а также распоряжением главы Белоярского района ХМАО - Югры от 26.06.200S № 33-рк на должность муниципальной службы председателя Комитете муниципальной собственности администрации Белоярского района ХМАО - Югры назначен Трофимов ***, который принял на себя обязательстве соблюдать Конституцию
Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав (Основной закон) ХМАО - Югры, законы и иные нормативные правовые акты ХМАО - Югры, устав Белоярского района и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (пп. 4.3.1-4.3.3 трудового договора).

Дата совершения административного правонарушения - 27.02.2024 (следующий день после дня окончания 10-дневного срока для направления уведомления).

Местом совершения административного правонарушения является место осуществления должностным лицом своих обязанностей: ул. Центральная, д. 11, г. Белоярский, ХМАО - Югра (фактическое местонахождения Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района).

Положениями части 1 статьи 29.5 Ко АП РФ определено, что дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения.

Как следует из разъяснения, содержащегося в абз. 3 пп. «з» п. 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при определении территориальной подсудности дел об административных правонарушениях, объективная сторона которых выражается в бездействии в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности, необходимо исходить из места жительства физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, места исполнения должностным лицом своих обязанностей либо места нахождения юридического лица, определяемого в соответствии со статьей 54 Гражданского кодекса РФ.

Неисполнение работодателем обязанности, установленной ч. 4 ст. 12 вышеуказанного Федерального закона, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 5 статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции").
          В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.

Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.

Проанализировав и оценив в совокупности, изложенные выше доказательства,  мировой судья приходит к выводу о том, что вина Трофимова *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора муниципального служащего, замещавшего должность, бывшего муниципального служащего, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"

Учитывая, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, материальное положение, наличие смягчающих ответственность обстоятельств: ранее не привлекался к административной ответственности; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья полагает назначить ему меру наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями ст.  29.9, 29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать председателя Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района Трофимова ******* **************** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000.

РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305002292519164

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Трофимову *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                                 *** Сварцев